NORTHERN RAILWAY

Headquarters Office, Baroda House, New Delhi.

P.S.No.14600 / 83

No.561E/7CPC/R&P/Pt-III/2018.

Dt:- 9 .02.2018.

The DRM / NR, DLI, FZR, LKO, MB & UMB.

CAO/C K Gate DLI, CAO/C USBRL/Satyam Complex, Trikuta Ngr / JAT.

CWM / CB-LKO, JUDW, AMV-LKO & ASR, CWM/Signal Shop/GZB.

Dy CMM / SSB, AMV-LKO & JUDW.

Chief Manager (Ptg & Sty) Punjabi Bagh, Delhi.

DyCE/Bridge, CB-LKO & JUC.

Sub:- Recommendations of the Seventh Central Pay Commission – Implementation of decision relating to Special Allowance for child care for women with disabilities.

A copy of Railway Board's letter No.E(W)2017/ED-2/4. dated 07.12.2017 (RBE No.190/2017), (PC-VII/83), is enclosed herewith for your information and necessary action please.

The above P.S.No. is available on the website given as under:10.2.2.19/dept/personnel_main.html and

http://10.2.2.19/dept/personnel/14600_83.pdf

Please acknowledge the receipt.

DA.As above.

(Raman Kumar Sharma) 9 1/2018
For General Manager/P.

Copy to:-

- 1. All PHODs and All Officers of Personne Dept. HOs office, Baroda House, NDLS.
- 2. Genl. Secv NRMU,12 Chelmsford Road, New Delhi.
- 3. Genl. Secy URMU,166/2, P.K.Road, New Delhi.
- 4. Genl. Secy AIOBC Rly Emp Asso 171/A3, Basant lane, New Delhi.
- 5. Zonal. Secy All India SC/ST Rly Emp Asso North Zone office, Baroda House, NDLS.
- 6. Genl Secy NRPOA Room No.301, HQs office, Baroda House, NDLS.
- Dy CPO/T&C, HQs office, Baroda House, NDLS for uploading on the website.

भारत सरकार Government of India रेल मंत्रालय Ministry of Railways रेलवे बोर्ड (Railway Board)

No.E(W)2017/ED-2/4

New Delhi, Dated:07-12-2017

The General Manager (P), All Indian Railways & Production Units.

> Sub: Recommendations of the Seventh Central Pay Commission – Implementation of decision relating to Special Allowance for child care for women with disabilities.

> > ******

A copy of the Office Memorandum No. A-27012/03/2017-Estt.(AL) dated 16.08.2017 of the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions (Department of Personnel & Training) conveying Government's decision on the recommendations of Seventh Central Pax Commission relating to Special Allowance for child care for women with disabilities is enclosed. These instructions shall apply mutatis-mutandis to Railway employees and shall be effective from 1st July, 2017.

Please acknowledge receipt.

(Sunil Kumar)
Director Estt.(Welfare)
Railway Board

No.E(W)2017/ED-2/4

New Delhi, Dated: 07 -12-2017

Copy to :-

The Deputy Comptroller and Auditor General of India (Railways) Room No. 224, Rail Bhavan, New Delhi (with 40 spares).

for Financial Commissioner/Railways

Contd...2/-

आरबीई सं. 190/2017 पीसी-VII नं. 83

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड)/ (RAILWAY BOARD)

सं. ई(डब्ल्यू)2017/ईडी-2/4

नई दिल्ली, दिनांक 07-12.2017

महाप्रबंधक (पी), सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां.

> विषय: सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशें- दिव्यांग महिलाओं हेतु बच्चों की देखभाल के लिए विशेष भत्ते से संबंधित निर्णयों का कार्यान्वयन।

कार्मिक, जन-शिकायत और पेंशन मंत्रालय (कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग) के दिलांक 16.08.2017 के कार्यालय ज्ञापन सं. ए-27012/03/2017-ईस्ट (एएल) की प्रतिलिपि संलग्न है, जिसमें सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों पर सरकार के निर्णय के बारे में सूचित किया गया है, जो दिव्यांग महिलाओं हेतु बच्चों की देखभाल के लिए विशेष भत्ते से संबंधित है। ये अनुदेश रेलवे कर्मचारियों पर यथोचित परिवर्तनों सहित लागू होंगे और ये अनुदेश 1 जुलाई, 2017 से प्रभावी होंगे।

कृपया पावती दें।

(सुनील कुमार) निर्देशक स्थापना (कल्याण) रेलवे बोर्ड

सं. ई(डब्ल्यू)2017/ईडी-2/4

नई दिल्ली, दिनांक 07-12.2017

प्रतिलिपि प्रेषितः

1 भारत के उप नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक (रेलें); कमरा मं. 224, रेल भवन, नई दिल्ली (40 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।

SHOW TO BE FROM THE BUT THE A THING

Some for a long to the state of the forest of the state o

कृते वित्त आयुक्त/रेलें

CHILD CARE ALLOWANCE

No.A-27012/03/2017-Estt.(AL) Government of India Ministry of Personnel, P.G. and Pensions Department of Personnel & Training

New Delhi, 6 August, 2017.

Subject:

Recommendations of the Seventh Central Pay Commission - implementation of decisions relating to Special Allowance for child care for women with disabilities.

Consequent upon the decision taken by the Government on the recommendations made by the Seventh Central Pay Commission for providing extra benefits to women employees with disabilities especially when they have young children and children with disability, the President is pleased to issue the following instructions:-

(i) Women with disabilities shall be paid Rs.3000/-per month as Special Allowance for Child care. The allowance shall be payable from the time of the child's birth till the child is two years old.

(ii) It shall be payable for a maximum of two eldest surviving children.

- (iii) Disability means a person having a minimum Disability of 40% as elaborated in Ministry of Welfare's Notification No. 16-18/97-NI I dated 1.6.2001 and amended from time to time.
- (iv) The above limit would be automatically raised by 25% every time the Dearness Allowance on the revised pay structure goes up by 50%.
- These orders shall be effective from 1st July, 2017.
- 3. Insofar as persons serving in the Indian Audit and Accounts Department are concerned, these orders issue in consultation with the Comptroller and auditor General of India.

Hindi version will follow.

(Navneet Misra)
Under Secretary to the Govt. of India

To

- Ministries/Departments of the Government of India.
- 2. NIC with a request to upload the OM on the website of DoPT.

सं.ए-27023/03/2017-स्था. (भटता) भारत सरकार कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग

नई दिल्ली, 16 जुलाई, 2017

कार्यालय जापन

विषयः सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशें- दिव्यांग महिलाओं के लिए बच्चे की देखभाल हेतु विशेष भत्ते से संबंधित निर्णयों का क्रियान्वयन।

दिव्यांग महिलाओं को, विशेषकर ऐसी स्थिति में जब उनके बच्चे छोटे और दिव्यांग हों, अतिरिक्त लाभ प्रदान करने हेतु सातवें केन्द्रीय वेतन आयोग द्वारा की गई सिफारिशों पर सरकार द्वारा लिए गए निर्णय के परिणामस्वरूप, राष्ट्रपति निम्नलिखित अनुदेश जारी करते हैं:-

- (i) दिव्यांग महिलाओं को बच्चे की देखभान हेतु विशेष भत्ते के रूप में प्रतिमाह 3000/- रुपये का भुगतान किया जाएगा। यह भत्ता बच्चे के जन्म से उसके दो वर्ष का होने तक देय होगा।
- (ii) यह अधिकतम दो जीवित बच्चे हेतु देय होगा।
- (iii) दिव्यांगता का अर्थ है न्यूनतम 40% दिव्यांगता वाला व्यक्ति जैसा कि कल्याण मंत्रालय की समय-समय पर संशोधित दिनांक 01.06.2001 की अधिसूचना सं. 16-18/97-एनआई-। में विस्तार से बताया गया है।
- (iv) उपर्युक्त सीमा, संशोधित वेतन संरचना में महंगाई भत्ते में 50% तक की वृद्धि होने पर स्वतः 25% बढ़ जाएगी।
- 2. ये आदेश दिनांक 1 जुलाई, 2017 से लागू होंगी।
- 3. जहां तक भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में कार्यरत व्यक्तियों का संबंध है, ये आदेश भारत के महालेखा परीक्षक के परामर्श से जारी किए जाएंगे।

(नवनीत मिश्रा) अवर सर्विव, भारत सरकार

सेवा में:

भारत सरकार के मंत्रालय/विभाग